
 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

CONSILIUL  LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.34 
din  30.04.2009 

 
privind mandatarea Primarului oraşului Şimleu Silvaniei pentru negocierea şi încheierea 

contractului de management cu directorul Centrului Cultural Şimleu Silvaniei 
 

               Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30 aprilie 2009 ; 

                 Având în vedere Expunerea de motive nr.4161/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.4162/2009 al Secretarului oraşului, Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a 
Consiliului Local şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii 
şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local; 
           În baza prevederilor art.IV din OUG nr.222/2008 pentru modificarea art. 3^1 alin. (1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor 
operatori economici şi unele măsuri referitoare la remunerarea conducătorilor şi adjuncţilor 
conducătorilor autorităţilor şi instituţiilor publice centrale şi locale, art.24, art.28, art.34 şi art.50 alin.1 – 
3 din OUG nr.189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi 
colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public şi ale art.36 alin.8 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
           În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

         HOTĂRĂŞTE : 
 

             Art.1. Se aprobă mandatarea Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN 
ŢURCAŞ, să negocieze contractul de management cu directorul Centrului Cultural Şimleu Silvaniei, 
instituţie publică de cultură din subordinea Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei. 

                  Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN 
ŢURCAŞ, să încheie şi să semneze  contractul de management cu directorul Centrului Cultural Şimleu 
Silvaniei, instituţie publică de cultură din subordinea Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei. 

                 Art.3. Îndemnizaţia lunară a directorului Centrului Cultural Şimleu Silvaniei, stabilită prin 
contractul  de management, nu va putea depăşi nivelul indemnizaţiei de subsecretar de stat din ministere. 
           Art.4. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
           Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei. 
           Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului; 
-Prefectul Judeţului  Sălaj; 

                        -Direcţia Economică; 
-Dosar hotărâri. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ, 
         VASILE GROZA                                                                     SECRETARUL ORAŞULUI, 
                                              ELENA-MARIA MOCAN                             
   


